



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಒಂಭತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ
(ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನಗಳು)
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2016
(2016ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-17)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತೇಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, "ಅಂಥ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

3. 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ, 6.9.2014ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2014 ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ದಿನದಂದು ಅಥವಾ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ (ಎ) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯು, ನೌಕರರ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಹೊರತಾಗಿ, ಒಟ್ಟು ಖಾಯಂ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಶೇಕಡಾ ಹದಿನೈದನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

4. 18ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 18ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ (i)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಪುನರ್‌ಸಂಘಟನೆ ಅಥವಾ ವಿಭಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸಂಯೋಜಿತ, ಪುನರ್‌ಸಂಘಟಿತ ಅಥವಾ ವಿಭಜಿತ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ಆತನ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿತ್ವವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವಂತೆ ಆತನು ಮುಂದುವರೆಯಬಹುದು."

5. 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ,-

(1) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) "ಹನ್ನೊಂದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಹದಿಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (i)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (ಎ) ಬಾಬುವಿನಲ್ಲಿ "ಹನ್ನೊಂದು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಹದಿಮೂರು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) (ಬಿ) ಬಾಬುವಿನಲ್ಲಿ "ಹದಿಮೂರು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಹದಿನೈದು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) (ಸಿ) ಬಾಬುವಿನಲ್ಲಿ "ಹದಿನೈದು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಹದಿನೇಳು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (i)ನೇ ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(i) ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ;"

6. 29ಎಚ್ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"29ಎಚ್. ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವ.- (1) ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧದ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಆತನು ಪದಾಧರಣ ಮಾಡಿದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಮಾತ್ರವೇ ಮಂಡಿಸಬಹುದು. ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಸೋಲಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಮತ್ತೊಂದು ವರ್ಷದ ಒಳಗಾಗಿ ಹೊಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹೊರತು ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯು, ಆತನಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಬಯಸಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಯಲಾದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ, ಕೂಡಲೇ ಆತನ ಪದವು ತೆರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು."

7. 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (13)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ಹೊರಡಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂದಿನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) (13ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. 70ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 70ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಸಿ) ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದ."

9. 108ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 108ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಪೀಲಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮತ್ತು ಅದರ ಮುಂದೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅಪೀಲಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. 132ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 132ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"132. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಗಳು ಉಂಟಾದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಮೂಲಕ, ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದ ಅಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಂದರೆ:-

- (i) ಅನುಸೂಚಿಯ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಒದಗಿಸಿಕೊಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು;
- (ii) ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಅಥವಾ ವಿಭಜನೆಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಪುನರ್ರಚನೆಯಾದ ಸಂಘವು ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ಅಪೆಕ್ಸ್/ಫೆಡರಲ್ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದು;
- (iii) ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಿಸುವುದು;
- (iv) ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಪಿಟಿಷನ್‌ಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟತೆಯನ್ನು ತರುವುದು;
- (v) ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದು;
- (vi) ಕೆಲವು ಅನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನೂ ಕೂಡಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಮಹದೇವ ಪ್ರಸಾದ್
ಸಹಕಾರ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಎಸ್. ಮೂರ್ತಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11)

ಉದ್ಭವ ಭಾಗ

XX XX XX

12. ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- **XX XX XX**

(5) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಅಂಥ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಅಂಥ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಯಾವುದೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಅವಶ್ಯ ಅಥವಾ ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು, ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ತಾನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ತಾನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸಮಯದೊಳಗೆ ತಾನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಆ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.

XX XX XX

18. ನಾಮಮಾತ್ರದ ಅಥವಾ ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯರು.- **XX XX XX**

“ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿನ, (ಎ) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯು, ಸಂಘದ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಶೇಕಡಾ ಹದಿನೈದರಷ್ಟನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಆದಾಗ್ಯೂ ತಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಶೇಕಡಾ ಹದಿನೈದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಹೊಂದಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯರನ್ನು 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆತನನ್ನು ಸದಸ್ಯನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2014ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯತ್ವದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.”

XX XX XX

18-ಬಿ ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವದ ಸಮಾಪ್ತಿ.- ಮತ್ತೊಂದು ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿರುವ ದ್ವಿತೀಯ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಂಘದ ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕನು,-

(i) ಆತನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅಥವಾ ದ್ವಿತೀಯ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

XX XX XX

28ಎ. ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯು ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗಿರುವುದು.- **XX XX XX**

(2) ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹನ್ನೊಂದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಆದರೆ ಕೆಳಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಘದ ಮತ್ತು ಸೆಕೆಂಡರಿ ಸಂಘದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು-

(ಎ) ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಒಂದು ಭಾಗಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದರೆ, ಹನ್ನೊಂದು ಸದಸ್ಯರು;

(ಬಿ) ಇಡೀ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದರೆ, ಹದಿಮೂರು ಸದಸ್ಯರು;

(ಸಿ) ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನು ಮೀರಿದ ಆದರೆ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಮೀರದ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದರೆ ಹದಿನೈದು ಸದಸ್ಯರು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಮೀರದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ನಗರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಹದಿನೇಳನ್ನು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕುದಲ್ಲ.

XX XX XX

(3) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ:-

(i) ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

XX XX XX

63. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ.-

XX XX XX

(13) ಸಂಘದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪುನರ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯು ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘವು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ರೀತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಪುನರ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ನಿಯಮಗಳೇ ಅಂಥ ಪುನರ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ನಿಯಮಗಳೇ ಅಂಥ ಪುನರ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೂ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು ನಿಯಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲಾಗದ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಲಾಗದ, ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿತ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ತಪ್ಪು ವರ್ಗೀಕರಣವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸಂಘದ ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಯುಕ್ತ ಕಾರಣಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಂಥ ಪುನರ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಆದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(13ಎ) ಹಿಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕನು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಅಥವಾ ಪುನರ್‌ಸತ್ಯಾಪನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆ ಅಥವಾ ಪುನರ್‌ಸತ್ಯಾಪನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಲಾದ ಲೋಪಗಳನ್ನು, ಹೊರಡಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂದಿನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನಿಗೆ ತಿಳಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

70. ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬಹುದಾದ ವಿವಾದಗಳು.- **XX XX XX**

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ರಚನೆ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿವಾದಗಳೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಸಂಘವು, ಸದಸ್ಯನಿಂದ ಅಥವಾ ಮೃತ ಸದಸ್ಯನ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನಿಂದ, ವಾರಸುದಾರರಿಂದ ಅಥವಾ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಂದ ತನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಋಣ ಅಥವಾ ತಗಾದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡಿದ ಕ್ಷೇಮ, ಅಂಥ ಋಣ ಅಥವಾ ತಗಾದೆಯು ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ;

(ಬಿ) ಸಂಘವು, ಪ್ರಧಾನ ಋಣಿಯ ತಪ್ಪಿನ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅಂಥ ಋಣ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ, ಪ್ರಧಾನ ಋಣಿಯಿಂದ ತನಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಋಣ ಅಥವಾ ತಗಾದೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಜಾಮೀನುದಾರರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಿರುವಲ್ಲಿ, ಆ ಪ್ರಧಾನ ಋಣಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನು ಮಾಡಿದ ಕ್ಷೇಮ;

XX XX XX

108. ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರದ ಪುನರೀಕ್ಷಣೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು.- 108ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ವಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ, ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ತನಗೆ ಅಧೀನವಾದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಅಪೀಲಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಪುನರೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟವುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ 106ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಪೀಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು; ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತನಗೆ ಯೋಗ್ಯವೆನಿಸುವಂಥ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆಯೆಂದು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ವೈಫಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಣಮಿಸಿದೆಯೆಂದು ಮನದಟ್ಟಾದರೆ, ಅದರ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತನಗೆ ನ್ಯಾಯವೆಂದೆನಿಸುವಂಥ ಆದೇಶ ಮಾಡಬಹುದು:

XX XX XX

132. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ನಿಕಟಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಂದ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, ಸದರಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯು ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಆ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತನಗೆ ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ನಿಕಟಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪರಿವರ್ತನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯು ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಆ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ತನಗೆ ಕಂಡುಬರುವಂಥ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗಿರುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
NINTH SESSION
(ADJOURNED MEETINGS)
THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES (AMENDMENT)
BILL, 2016
(L.A. Bill No. 17 of 2016)

A Bill further to amend the Karnataka Cooperative Societies Act, 1959.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Cooperative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No 11 of 1959) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty seventh year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Cooperative Societies (Amendment) Act, 2016.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 12.- In section 12 of the Karnataka Cooperative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No. 11 of 1959) (hereinafter referred to as the principal Act), in sub-section (5), the words "in the interest of such society or" shall be omitted.

3. Amendment of section 18.- In section 18 of the Principal Act, in sub-section (1), for the proviso the following shall be substituted with effect from 6.9.2014, namely:-

"Provided that on or after the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2014 the number of associate members under clause (a) in any co-operative society except employees cooperative society shall not exceed fifteen percent of the total regular membership."

4. Amendment of section 18B.- In section 18B of the Principal Act, after clause(i) the following shall be inserted namely:-

"in case of amalgamation or re-organization or division of Co-operative Societies he may continue to represent such society until such

amalgamated, reorganized or divided Society withdraws his representation by resolution."

5. Amendment of section 28A.- In section 28A of the Principal Act,-

(1) in sub-section (2),-

- (i) for the words, "not less than eleven", the word, " not less than thirteen" shall be substituted;
- (ii) in clause (i),-
 - (a) in item (a), for the word "eleven", the word "thirteen" shall be substituted;
 - (b) in item (b), for the words "thirteen ", the words "fifteen" shall be substituted; and
 - (c) in item (c), for the word "fifteen", the word "seventeen" shall be substituted.

(2) in sub-section (3), for clause (i) the following shall be substituted, namely:-

"(i) one seat to be filled by election, in favour of the person belonging to the Scheduled Castes and one seat to be filled by election, in favour of the person belonging to the Scheduled Tribes;

6. Insertion of new section 29H.- After section 29G of the Principal Act, the following shall be inserted, namely:-

"29H. Motion of no-confidence against office-bearer.- (1) A motion of no confidence against an office bearer may be moved only after two years of his assumption of office. In case, the motion of no confidence is once defeated, a fresh motion shall not be introduced within one year thereafter. No motion of no confidence shall be moved unless there is a request from not less than one-third of the elected members of the board of a Co-operative Society concerned.

(2) An office bearer of a Co-operative Society shall be deemed to have vacated his office forthwith if a resolution expressing want of confidence in him is passed by a majority of two third of the total number of elected directors of a Co-operative Society at a meeting specially convened for the purpose.

(3) The procedure for no confidence motion shall be as prescribed. "

7. Amendment of section 63.- In section 63 of the Principal Act,-

(i) in sub-section (13), the following shall be inserted at the end, namely:-

"The result of the re-audit shall be incorporated by the co-Operative society in the next audit report to be issued."

(ii) in sub-section (13-A) for the words "three years" , the words "five years" shall be substituted.

8. Amendment of section 70.- In section 70 of the Principal Act, in sub-section (2), after clause (b), the following shall be inserted, namely:-

"(c) any dispute arising in connection with the election of a President, Vice-President or any office-bearer or Member of board of the society."

9. Amendment of section 108.- In section 108 of the Principal Act, for the words, "an appeal has been made to" the words "an appeal as been made and pending before" shall be substituted.

10. Substitution of Section 132. – For section 132 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-

"132. Power to remove difficulties.- If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, by notification in official Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to it to be necessary or expedient for removing of difficulty."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 to provide for,-

- (i) enhancement of the maximum number of members of Board co-operative societies to accommodate separate membership for persons belonging to the Scheduled Castes or Scheduled Tribes;
- (ii) continuation of Directorship of primary society in Apex/ Federal society till their membership is withdrawn by resolution by the amalgamated or divided or reconstituted society;
- (iii) motion of no confidence against office bearer in cooperative societies;
- (iv) clarity regarding the powers of the State Government in respect of revision petitions;
- (v) removal of difficulty in bringing the provisions of the Act into force; and
- (vi) certain consequential amendments are also made.

Hence the Bill

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

H.S MAHADEVA PRASAD
Minister for Co-operation and
Sugar

S.Murthy
Secretary (I/C)
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE**Extract from the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959
(Karnataka Act No. 11 of 1959)**

XX XX XX

12. Amendment of bye-laws of a co-operative society.- XX
XX XX

(5) If it appears to the Registrar that any amendment of the byelaws of a Co-operative Society is necessary or desirable in the interest of such society or to give effect to the provisions of the Act made thereunder, the Registrar may, by order, may direct the Co-operative Society, to make Co-operative Societies 43 the amendment proposed by him in such manner as may be prescribed and within such time as he may specify.

XX XX XX

18. Nominal or associate members.- XX XX XX

"Provided that the number of associate members under clause (a) in any Co-operative Society shall not exceed fifteen percent of the total membership of the society. However, in case of Co-operative Societies already having more than fifteen percent of their total membership as associate members, the excess associate members shall be either made as member, if eligible under the section 16 or shall be removed from the associate membership within six months from the date of commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2014."

XX XX XX

18-B. Cessation of directorship.- XX XX XX

(i) he ceases to be a director of the primary or secondary Cooperative Society which he represents; or

XX XX XX

28A. Management of co-operative societies vest in the board.-
XX XX

(2) The *board* of a co-operative society shall consist of not less than eleven but not exceeding the number of members specified below excluding the Chief Executive, namely:—

(i) in case of a primary society and a secondary society whose area of operation extends to,-

(a) a part of taluk, eleven members;

(b) whole of taluk, thirteen members;

(c) beyond a taluk but not beyond a district, fifteen members:

Provided also that in case of Urban Cooperative Banks having

area of operation not beyond a district the maximum number shall not exceed seventeen members.

XX XX XX

(3) In the board of every cooperative society there shall be reserved:—

(i) one seat to be filled by election, in favour of the persons belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes;

XX XX XX

63 Audit.- XX XX XX

(13) If it appears to the State Government on an application by a cooperative society or otherwise that it is necessary or expedient to re-audit the accounts of a society, the State Government may, by an order provide for such re-audit and the provisions of the Act, and the rules applicable to the audit shall also apply to such re-audit. Provided that such re-audit shall be ordered only when there is a prima-facie case of fraud or mis-appropriation or embezzlement of funds not detected or properly examined by the auditor or auditing firms during regular audit or misclassification of accounts or for any other valid reasons with a view to truly reflect the financial position of the society.

(13A)- Notwithstanding anything contained in the preceding subsections, the Director of Co-operative Audit subject to the approval of State Government shall have power to re-examine or re-verify particular account or accounts of the audited accounts of any Co-operative Society pertaining to preceding three years and instruct the concerned auditor to rectify the lapses observed during such re-examination or re-verification in the next audit report to be issued.

XX XX XX

70. Disputes which may be referred to Registrar for decision.- XX XX XX

(2) For the purposes of sub-section (1), the following shall be deemed to be disputes touching the constitution, management or the business of a cooperative society, namely:—

(a) a claim by the society for any debt or demand due to it from a member or the nominee, heirs or legal representatives of a deceased member, whether such debt or demand be admitted or not;

(b) a claim by a surety against the principal debtor where the society has recovered from the surety any amount in respect of any debt or demand due to it from the principal debtor, as a result of the default of the principal debtor whether such debt or demand is admitted or not;

XX XX XX

108. Powers of revision of State Government.- Subject to the provisions of section 108A, the State Government suo motu at any time, and, on application of any person aggrieved, within a period of six months from the date of any order, may call for and examine the record of any case or proceedings of any officer subordinate to it except those subject to appeal or revision by the Tribunal or those in respect of which an appeal has been made to the State Government or other authorities under section 106 and the State Government after such enquiry as it deems fit is satisfied that the order of the officer is contrary to law and has resulted in a miscarriage of justice, pass such orders thereon as the State Government deems just:

XX

XX

XX

132. Power to remove difficulties.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act or clarifications if any in consequence of the transition to the said provisions from the provisions of the Acts in force immediately before the commencement of this Act, the State Government, may, by notification in the official Gazette, make such provisions as appear to it to be necessary or expedient for removing the difficulty.

(2) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act (otherwise than in relation to the transition from the provisions of the Acts in force before the commencement of this Act), the State Government may by notification make such provisions, not inconsistent with the purposes of this Act, as appear to it to be necessary or expedient for removing the difficulty.

XX

XX

XX